
Na temelju članka 15. stavka 1. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 
92/10 i 114/22), članka 48. stavka 1. alineje 2. i 3. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), članka 7. Odluke o planu, programu i 
načinu upoznavanja s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje Grada Pula – Pola 
(Službene novine – Bollettino ufficiale Pula – Pola broj 07/24) i članka 61. Statuta Grada Pula 
- Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula – Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 
2/20, 4/21, i 5/21-pročišćeni tekst), Gradonačelnik Grada Pula - Pola dana 09. rujna 2024. 
godine, donosi

PLAN UPOZNAVANJA STANOVNIŠTVA S OPASNOSTIMA OD POŽARA
I OSTALIH RIZIKA ZA PODRUČJE GRADA PULA – POLA

I OSNOVNE ODREDBE

Članak 1.
Ovaj Plan upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za 

područje Grada Pula – Pola (u daljnjem tekstu: Plan) izrađen je u svrhu informiranja ljudi o 
učinkovitoj zaštiti osoba i imovine ugroženih od požara, potresa, epidemija ili pandemija, 
ekstremnih temperatura, tehničko-tehnoloških nesreća s opasnim tvarima, poplavama i 
ostalim pojavama koje ugrožavaju stanovništvo, životinje, materijalna i kulturna dobara te 
okoliš (u daljnjem tekstu: ugroze).

Članak 2.
Izrazi koji se koriste u ovom Planu, a imaju rodno značenje, odnose se jednako na 

muški i ženski rod.

Članak 3.
Plan je usklađen s pozitivnim propisima iz područja zaštite od požara i civilne zaštite, 

donesenim procjenama i planovima, uputama, dobrim praksama i uzancama koje uređuju 
navedena područja.

II PROVODITELJI PLANA

Članak 4.
Plan u pravilu provode proračunski korisnici Grada Pula – Pola, koji se u nekom 

obliku bave zaštitom od požara ili provođenjem zaštite i spašavanja. 
Plan mogu provoditi i ostale stručne organizacije i udruge, a odluku o njihovom 

angažiranju donosi pročelnik upravnog odjela u čijoj se nadležnosti nalaze poslovi civilne 
zaštite i zaštite od požara.

Članak 5.
Iznimno, ukoliko iz objektivnih i opravdanih razloga proračunski korisnici Grada Pula 

– Pola ili ostale stručne organizacije i udruge iz prethodnog članka nisu u mogućnosti 
provoditi Plan, isti može provoditi upravni odjel Grada Pula – Pola u čijoj se nadležnosti 
nalaze poslovi civilne zaštite i zaštite od požara, a odluku o tome donosi pročelnik nadležnog 
upravnog odjela. 



Članak 6.
Proračunski korisnici iz članka 4. stavka 1. ovog Plana nemaju pravo na novčanu 

naknadu za provođenje ovog Plana, a koji će se provoditi sukladno Programu upoznavanja 
stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje Grada Pula – Pola.

Ostale stručne organizacije i udruge iz članka 4. stavka 2 ovog Plana imaju pravo na 
novčanu naknadu za provođenje ovog Plana, a koji će se provoditi sukladno Programu 
upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje Grada Pula – 
Pola. 

III MJESTO IZVOĐENJA I METODE EDUKACIJE, OBLICI RADA I TIPOVI 
EDUKACIJSKOG SATA

Članak 7.
Upoznavanje s opasnostima od ugroza iz članka 1. ovog Plana (u daljnjem tekstu: 

edukacija) provodi se prvenstveno putem redovitog sustava odgoja i obrazovanja u odgojno-
obrazovnim institucijama, putem internet stranice Grada Pula – Pola u posebnom odjeljku 
vezanom uz sustav civilne zaštite, oglasnih ploča, plakata, medija, seminara, radionica i sl., 
putem mjesnih odbora i ostalih pogodnih lokacija za tu namjenu. 

Edukacija se može provoditi i na druge načine i mjestima, koji su pogodni za tu 
namjenu.

Članak 8.
Priopćenja za stanovništvo u slučaju ugroza iz članka 1. ovog Plana, mogu se dati u 

slučaju potrebe putem lokalnih radiostanica, razglasnim uređajima i slanjem poruka na 
mobilne uređaje.

Članak 9.
Edukacija se može sastojati od teorijskog dijela i praktičnog dijela. 
Teorijski dio edukacije realizira se metodom predavanja prema izrađenom programu i 

donesenim propisima, dok se praktični dio realizira pokaznom vježbom iz područja teme koja 
se obrađuje.

Članak 10.
Metode edukacije su načini rada koji se koriste pri edukaciji, pomoću kojih se stječu 

potrebna znanja, vještine i sposobnosti, a dijele se na verbalne, vizualne i praktične.
Verbalne metode naglašavaju govornu komponentu i u njih ubrajamo metodu pisanja i 

čitanja, usmenog izlaganja i razgovora.
Vizualne metode koriste se kada je dostupan neposredan izvor znanja ili vizualna 

sredstva edukacije (slike, film, prezentacija i sl.) te u njih ubrajamo metodu pokazivanja, 
demonstracije ili crtanja.

Članak 11.
Oblici rada podrazumijevaju načine edukacije u odnosu na broj osoba koji sudjeluju u 

edukaciji, a dijele se na individualni rad, grupni rad i rad u paru.
Individualni rad podrazumijeva samostalno educiranje ili educiranje pod posrednim 

odnosno neposrednim nadzorom predavača. Kod grupnog rada sudionici edukacije podijeljeni 
su u više grupa prema različitim mjerilima, svaka grupa samostalno savladava sadržaj uz 
posredno ili neposredno vodstvo predavača te sudionici imaju više mogućnosti osobne 
inicijative i aktivnosti. Prilikom rada u paru sudionici edukacije podijeljeni su po dvoje, a 
predavač ima posredničku voditeljsku ulogu. 



Članak 12.
Tip edukacijskog sata opisuje što se s konkretnim sadržajem edukacije želi postići, a 

dijelimo ih na uvodni sat, obradu novog sadržaja, praktično pokazivanje, sat ponavljanja ili 
kombinirani sat.

IV ZAVRŠNE ODREDBE

Članak 13.
Na temelju ovog Plana donijeti će se Program upoznavanja stanovništva s opasnostima 

od požara i ostalih rizika za područje Grada Pula – Pola u roku od 2 mjeseca od dana stupanja 
na snagu ovog Plana, koji će predvidjeti količinu potrebne edukacije, konkretan sadržaj, mjere 
i zadatke koji će se u njemu obrađivati.

Članak 14.
Ovaj Plan stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama – 

Bollettino ufficiale Pula – Pola.

KLASA:024-01/24-01/932
URBROJ:2163-7-01-01-0501-24-2
Pula, 09. rujan 2024.

 GRADONAČELNIK
dr.sc. Filip Zoričić, prof.



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



OBRAZLOŽENJE 
 
 

I   PRAVNA OSNOVA ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Pravna osnova za donošenje akta sadržana je u članku 15. stavku 1. Zakona o zaštiti od 
požara („Narodne novine“ broj 92/10 i 114/22), članku 48. stavku 1. alineji 2. i 3. Zakona o sustavu 
civilne zaštite („Narodne novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22), članku 7. Odluke o 
planu, programu i načinu upoznavanja s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje Grada 
Pula – Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula – Pola broj 07/24)  i članku 61. Statuta 
Grada Pula - Pola (Službene novine – Bollettino ufficiale Pula – Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 
01/13, 2/18, 2/20, 4/21, i 5/21-pročišćeni tekst). 

 
II   RAZLOZI ZA DONOŠENJE AKTA 
 

Člankom 15. stavkom 1. Zakona o zaštiti od požara propisano je kako svatko ima pravo i 
obvezu biti upoznat s opasnostima od požara na mjestu gdje boravi ili radi. Člankom 48. stavkom 
1. alinejom 2. i 3. Zakona o sustavu civilne zaštite propisane su preventivne aktivnosti u sustavu 
civilne zaštite koje obuhvaćaju jačanje svijesti građana, ranjivih i posebnih ciljanih društvenih 
skupina o opasnostima i mjerama za zaštitu te korištenje broja 112, kao i odgoj i obrazovanje djece 
o specifičnim sadržajima na temelju postojećih ili posebnih programa. 

Predloženim aktom propisuje se obveza informiranja stanovništva o učinkovitoj zaštiti 
osoba i imovine ugroženih od požara, potresa, epidemija ili pandemija, ekstremnih temperatura, 
tehničko-tehnoloških nesreća s opasnim tvarima, poplavama i ostalim pojavama koje ugrožavaju 
stanovništvo, životinje, materijalna i kulturna dobara te okoliš. 

Ovim prijedlogom akta također je propisano tko provodi navedenu edukaciju, mjesto 
izvođenja i metode edukacije, oblike rada i tipove edukacijskog sata. Zaključno je određeno kako 
će na temelju ovog prijedloga akta Gradonačelnik Grada Pula – Pola donijeti Program upoznavanja 
stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje Grada Pula – Pola u roku od 2 
mjeseca od dana stupanja na snagu ovog prijedloga akta, s kojim će se predvidjeti količina potrebne 
edukacije, konkretan sadržaj, mjere i zadatke koji će se u njemu obrađivati. 

Sukladno članku 11. Zakona o pravu na pristup informacijama („Narodne novine“ broj 
25/13, 85/15 i 69/22), Grad Pula-Pola proveo je savjetovanje sa zainteresiranom javnošću s ciljem 
upoznavanja šire javnosti te pribavljanja mišljenja, primjedbi i prijedloga o prijedlogu ovog akta, 
kako bi se isti, ukoliko su zakonito i stručno utemeljeni, prihvatili i u konačnosti ugradili u prijedlog 
Plana. Savjetovanje je započelo dana 30. srpnja 2024. godine te je završilo, zaključno s danom 30. 
kolovoza 2024. godine, koji je ujedno bio krajnji rok za dostavu mišljenja, primjedbi i prijedloga. 

U razdoblju provedenog savjetovanja nije zaprimljen niti jedan prijedlog, mišljenje niti 
primjedba. 

Slijedom svega navedenoga, predlaže se donošenje ovog akta.  
 

III   PRIJEDLOG AKTA 
 
 Tekst prijedloga akta dostavlja se u prilogu. 
 
 
 



IV   PROCJENA POTREBNIH FINANCIJSKIH SREDSTAVA ZA PROVEDBU AKTA 
 

Za provedbu ovog akta osigurati će se financijska sredstva u Proračunu Grada Pula-Pola. 
  
 

            p.o. PROČELNICA 
    Andrea Peruško, univ. mag. oec. 



Na temelju članka 15. stavka 2. Zakona o zaštiti od požara („Narodne novine“ broj 
92/10 i 114/22), članka 48. stavka 1. alineje 2. i 3. Zakona o sustavu civilne zaštite („Narodne 
novine“ broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 i 114/22) i članka 39. Statuta Grada Pula - Pola 
(Službene novine – Bollettino ufficiale Pula - Pola broj 7/09, 16/09, 12/11, 01/13, 2/18, 2/20, 
4/21 i 5/21-pročišćeni tekst), Gradsko vijeće Grada Pula - Pola na sjednici održanoj dana 11. 
travnja 2024. godine, donosi

O D L U K U
o planu, programu i načinu upoznavanja s opasnostima
od požara i ostalih rizika za područje Grada Pula-Pola 

Članak 1.

Ovom Odlukom o planu, programu i načinu upoznavanja s opasnostima od požara i 
ostalih rizika za područje Grada Pula - Pola (u daljnjem tekstu: Odluka) određuju se način 
donošenja i smjernice za sadržaj plana i programa upoznavanja stanovništva s opasnostima 
od požara i ostalih rizika iz područja civilne zaštite u cilju provođenja preventivnih aktivnosti 
u smislu jačanja svijesti stanovništva o opasnostima i mjerama za zaštitu.

Članak 2.

Izrazi koji se koriste u ovoj Odluci a imaju rodno značenje, koriste se neutralno i 
odnose se jednako na muški i ženski spol.

Članak 3.

Planom upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje 
Grada Pula - Pola (u daljnjem tekstu: Plan upoznavanja stanovništva) potrebno je odrediti na 
koji će način stanovništvo biti obaviješteno o događajima koji prethode nastanku opasnosti, 
radnjama koje treba poduzeti kada se opasan događaj dogodi te preventivnim mjerama koje 
za cilj imaju sprječavanje nastajanja opasnih događaja. 

Članak 4.

Planom upoznavanja stanovništva potrebno je odrediti da se stanovništvo educira 
putem redovitog sustava odgoja i obrazovanja, internetskih stranica, oglasnih ploča, plakata, 
medija, seminara, radionica i sl., putem mjesnih odbora i ostalih pogodnih lokacija za tu 
namjenu te je potrebno odrediti koje će organizacije i udruge, koje se u nekom obliku bave 
zaštitom i spašavanjem, provoditi potrebnu edukaciju.

Članak 5.

Programom upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za 
područje Grada Pula – Pola (u daljnjem tekstu: Program upoznavanja stanovništva) potrebno 
je predvidjeti količinu potrebne edukacije te odrediti konkretan sadržaj, mjere i zadatke koji 
će se u njemu obrađivati.



Članak 6.

Plan i Program upoznavanja stanovništva moraju biti usklađeni s pozitivnim 
propisima iz područja zaštite od požara i civilne zaštite, kao i s donesenim procjenama i 
planovima iz predmetnih područja.

Članak 7.

Plan upoznavanja stanovništva donijeti će Gradonačelnik Grada Pula - Pola u roku od 
4 mjeseca od dana stupanja na snagu ove Odluke.

Članak 8.

Program upoznavanja stanovništva donijeti će Gradonačelnik Grada Pula - Pola u 
roku od 2 mjeseca od dana stupanja na snagu Plana upoznavanja stanovništva iz prethodnog 
članka ove Odluke.

Članak 9.

Zadužuje se Upravni odjel u čijoj nadležnosti se nalaze poslovi civilne zaštite i zaštite 
od požara da pribavi potrebne podatke i poduzme druge administrativne radnje u svrhu 
donošenja Plana i Programa upoznavanja stanovništva.

Članak 10.

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objave u Službenim novinama – 
Bollettino ufficiale Pula - Pola.

KLASA:246-01/24-01/3
URBROJ:2163-7-02-02-0501-24-3
Pula, 11. travnja 2024.

GRADSKO VIJEĆE GRADA PULA - POLA

        PREDSJEDNICA
Marija Marković-Nikolovski



 

Skeniranjem ovog QR koda, sustav 
će vas preusmjeriti na stranice 
izvornika ovog dokumenta, kako 
biste mogli provjeriti njegovu 
autentičnost i vjerodostojnost.



 

IZVJEŠĆE O SAVJETOVANJU S JAVNOŠĆU 

U POSTUPKU DONOŠENJA  

PLANA UPOZNAVANJA STANOVNIŠTVA S OPASNOSTIMA OD POŽARA I OSTALIH RIZIKA ZA PODRUČJE GRADA PULA - 

POLA 

Nositelj izrade izvješća: Grad Pula - Pola, Upravni odjel za lokalnu i mjesnu samoupravu 

Pula, 09. rujna 2024. godine 
 

Naziv akta za koji je provedeno 

savjetovanje s javnošću  

Nacrt prijedloga Plana upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje 

Grada Pula - Pola  

Naziv tijela nadležnog za izradu nacrta 

/ provedbu savjetovanja  
Upravni odjel za lokalnu i mjesnu samoupravu 

Razlozi za donošenje akta i ciljevi koji 

se njime žele postići uz sažetak 

ključnih pitanja 

Uključivanje javnosti u izradu Plana radi dobivanja prijedloga i mišljenja javnosti za izradu Plana 

upoznavanja stanovništva s opasnostima od požara i ostalih rizika za područje Grada Pula - Pola 

Objava dokumenata za savjetovanje  

 

Razdoblje provedbe savjetovanja  

 

https://www.pula.hr/hr/eusluge/ekonzultacije/ekonzultacije-u-tijeku/139/prijedlog-plana-upoznavanja-

stanovnistva-s-opasnostima-od-pozara-i-ostalih-rizika-za-podrucje-grada-pula-pola/ 

Internetsko savjetovanje s javnošću provedeno je u razdoblju od 30. srpnja 2024. godine do 30. kolovoza 

2024. godine 

Pregled osnovnih pokazatelja  

uključenosti savjetovanja s javnošću  

U za to propisanom roku, nisu zaprimljeni prijedlozi, mišljenja i primjedbe podnesene od strane 

zainteresirane javnosti 

Troškovi provedenog savjetovanja Provedba javnog savjetovanja nije iziskivala dodatne financijske troškove 

 

 

 

 


